Questio

Non poterit dari aliqua dimensione ita magna sed finita quod nos non possumus maiorem accipere vel intelligere. Multo ergo fortius hoc dicendum est de intellectu divino. Et cum ipse sicut presumposuit est quodquid potest invenire intelligere semper simili actu intelligatur relinquit de necessitate quod sua actualis cognitio ad nullam dimensionem finitem extensum terminum sub actuali genere cognitione divina dimensionem infinitam includit. Et propter absurditas maxima est credere quod de extensu quantumitate non semper actu cognoscatur sub omnibus modis extensioibus quod de sua natura extensis potest non aut dare tot modis sed finitis ipsum dimensionum quantumitate extensis quod pluribus quantitatibus de se est extensis non possit vel extensione de sua natura non patiat. Nec ergo dari potest quod de extensu quantumitate soli sub finitis modis extensionis acceptam actu semper intelligatur. Reliquum ergo de necessitate dividendum quod ipse de benedicto dimensione infinitae extensionis actu intelligere possit et actu cognoscatur. Apparet igitur quantumitas est absurditas et insipientia illius boni qui assertur quod de dimensione infinitae extensionis nullo modo potest intelligere. Judicatur namque homo ille de intellectu divino secundum ad coenam et ex ad coenam intellectus sui. Et quod si intellectus infinitus comprehenditur non potest includi hoc id est esse et de intellectu divino. Peculiariter autem ex hoc viterum ad assertandum quod tale infinitum in deo non habet ideam. Hoc autem huic boni ideo contingit ut virum qui credit quod idea extensu quantumitatis sit quodammodo forma extensionis subiecta posita in mente divina. Quod tamen est absurdum et alienum a fidei veritate. Nec nam aliquid est idea in re quam ipsa divina essentia imitabilis ab essentia creature que sicut est exemplar et similitudo cuiuslibet naturae sub quolibet gradu suo accepte; sic etiam similitudo et exemplar est naturae ipsius extensio quantumitatis sub quo ceteris extensionibus gradu consideratur. Et quod nunquam quantumitas extensua potest considerari sub tot finitis gradibus extensionis secundum quod oportet infinitum extensionis gradus ei debet. Non ideo tamen quod dicitur quod divina essentia est exemplar talis naturae sicut et cuiuslibet alterius; os nos dicere quod extensionem aliquam patiat; quod maneat in superma simplicitatis arce idea est vel exemplar omnium naturarum. Manifestum igitur est ex dictis quod infinitum dimensionis extensione non ideo repugnare potest ei quod est esse a deo. Pdixit subterfugiat divina cognitionem. Logonoscitur de sua essentia que est idea; ut dicitur et exemplar supremu omnium naturarum. Itet ad rationem pdixit prius quod sua excellencia non transcendet virtutem pdicentis. Dupliciter autem ex causa effectus infinitae extensionis quantumitatis potest dici transcedere virtutem agentis; aut videlicet quia agens est virtutis finis; aut quia in suorum effectuum suis actionem successione prereditur. Virtus namque augmentationia naturalis quia finita est ab infinito augmentatione transcendet. Quod etiam successione ipsum quantum augmentat cum non in instanti producat totas quantumitatem naturalem excellit sive supatur ab infinita quantumitate est. Nam de ratione infinitae quantumitatis ut supra dicitur quod accipietib[us] parte eius post praeceps equale semper; nunquam contigat detinere ad partes omnino ultimam. Itet autem cause penitus secluduntur

a virtute divina. Denique enim et infinite virtutis est et totam rem potest pdicere in instanti. Quaeritas ergo infinita ad divinam virtutem relata non tollit illam rationem pdicandi quod pdicatio venire quod sua excellencia non transcendet virtutem agentis; non tollit etiam rationem quod creato debet quod non equat creatum. Nam deus qui sol est creator ipsius rerum est oportet infinitus et illi limitatus in essentia. Illud vero quod est infinitum solus secundum dimensionem extensionis ut supra ostendimus in essentia sua oportet finitum et limitatum est. Quod autem est illimitatum in essentia in infinitum super et transcendit quodcumque est in essentia limitatum de necessitate ergo includitur quod in infinitum super a deo illud quod est infinitum dimensionis extensionis non tollit etiam tale infinitum illam rationem quia dicitur venire pdicatio quod finitam a virtute pdicentis effectus. Propter finitum ab agente nihil est aliud quam ipsum ab eo totaliter induci ad esse; sed infinitum secundum extensionem totaliter pdicari potest a deo in instanti per hoc autem non ponitur nisi determinatio productionis; et determinatio essentiae in pdicendo. Tales autem terminaciones non tollunt per infinitatem extensionis sicut appetit ex dictis. Evidenter igitur iam est et manifestum quod non ideo impossibile est pdicari a deo infinitum extensionem; quia infinitas sit rationem entis pdicandi. Apparet etiam ex his que dicta sunt quod babere essentiam limitatum et finitum et babere infinitam dimensionem extensionis non nullam rationem implicat distinctionem. De ratione namque essentia limitata est quod habeat unam pfectiōnem tantum; sive quod beatum unum pfectum unius generis; sive omnium sibi unitum secundum dicitur. Non autem sibi secundum hunc solum pfectum unius generis; et secundum pfectum unius generis infinitam sicut igitur hunc secundum numero eorum quod a deo sunt scibilia. Ultimum autem manifestum est etiam ex dictis et ex dictis quod non infinitum extensione est deo impossibile; quod talis infinitas ei repugnat quod est quantum. Primo quidem quod ei quod de sua ratione vel non ad nullum secundum extensionem determinat non repugnat quod sub extensione infinita pdicatur ab oportere infinita virtute. Quaeritas autem extensua de natura et ratione sua non limitatur praesertim ad aliquem gradum extensionis. Sibi igitur non repugnat quod actu sub infinita extensione pdicatur ab agente omnimodo infinite virtutis cuius est ipse deus. Secundum autem esse actum finis pfectio extensionis si repugnat quaeritatem dimensionis; non potest hoc contingere nisi vel quia terminus talis consequitur ipsum essentiam quantumitatis; vel quia talis quaeritatis habens esse per tales terminos ad minus sicut hunc esse maxima per formam. Tertium autem stare non potest. Quarto namque essentia dimensione quantumitatis in determinante se beatum quantum est de se ad secundum sub quoque termino extensionis; impossibile est oportere quod tales termini ipsum secundum sequuntur finita et determinata sunt. Secundum etiam non potest stare. Esse enim est actus immediate ipsius essentie habens in se vel actu quotidiatum vel rationem actus quotidiatum realis. Unum etiam de sua essentia non est potentia; sed realis actus quotidiatum; omni etiam subali foras subtracta possit in se per immediate recipere actu existendi a deo.

VIII.

Constat autem quod quantitas dimensionis de sua et in sua entia est quida; actus quidditatis realis. igitur omni entia termino extensiois subtracto: poterit immedia te in seipso principare actu esse a deo: et sic per conse quae poterit esse actu dimensione infinitate seu infinitate extensa. Ites esse est terminus correspondens terminabilitati ipsius essentie. terminus vero quo finitur ipsa extensio est terminus correspondens terminabilitati extensiois. Constat autem quod ipse terminus extensionis non est ipsum esse dimensionem quantitatem. quia una et eadem dimensionis quantitas manet sub eodem numero actu existendi propter terminari diverso extensionis termino. et sic ipse terminus extensiois presupponit in dimensione quantitate extensioz actualē et non secundario. Et quia id quod est plus hoc modo non dependet in entia do a posteriori: sed magis posterius a priori: excludit de necessitate quod dimensionis quantitatē esse actu non oportet depedere ab ipso termino extensiois: ac quod sequitur sibi non repugnat: quod virtute diuina actu existat infinita seu non terminata termino supradicto.

Et pterea sic ponere quantitatē infinitā extensioz videlicet oibus modis quibus extendi potest. id est quod ponere infinitum finitum est: quod iam ostendimus cadere sub his quod factibilia sunt a deo. Evidens igitur iam est quod infinitū extensio magnitudinis actu fieri a deo. non potest impossibile: quod infinitas extensionis repugnet ei quod est quantum. Utterius etiam non potest dici quod id tale infinitum non potest fieri a deo: quod dimensionis non potest actu esse sine ente nali: et infinitas tali enti repugnat. primo quidem quod si nali loquendo ipsa quantitas dimensionis sine virtutib; et qualitatib; naliib; non possit actu existere: potest tamen sic esse virtute diuina. Multo enim minus videlicet quod possit manere actu fine priori: utputa fine proprio subiecto a quo depedet quodammodo sic a causa nali: quod sine posteriori a quo causaliter non depedet: sic aut illud virtute dimensionis: et hoc potest fieri: ut videlicet quantitas dimensionis actu existat sine virtutibus et qualitatibus naturalibus. Non obstante igitur quod dimensionis non possit virtute nature actu existere sine qualitatibus naliib; posteriori actu fieri dimensionis infinita a deo. Et pterea si infinitas extensionis repugnet enti nali. aut hoc est ratione materie: aut ratione forme: aut ratione motus: aut ratione naliū virtutū: non potest aut dici quod non potest fieri a deo ens naliū sub infinita extensio: ratione materie: quod videlicet nulla mā est in nali quod sit in potentia ad infinitā extensio. quod enim in nali non iuenerit actu talis mā: quod tamen de ratione non agit ex supponere matie sed ipsam mā simul cum tota re mali producit. non potest hoc tollit quod de ratione producere possit mām quod sit in potentia ad infinitā extensio simul cum toto materiali taliter infinito. Et pterea cum mā hēat esse per formam et non secundario: per formā est iudicandū de mā potest quod per mā de forma. Si igitur forme mali non repugnat infinitas extensiois: manifestū est quod nec entia mali repugnabit. Videlicet est ergo virtus formae repugnat. non ut aut quod sibi debetur repugne nisi propter alterā duarū causarū: quod vel propter lumenationē quaz

contrahit ipsa forma peresse acquistū ab alio: vel per limitationē quam habet ex unione ad mā. Cum autem forma et quilibet res non habet nisi limitatioē essentie ex receptōe essendi ab alio: manifestū est quod propter talē limitatioē sibi non repugnat nisi infinitas essentie talis aut infinitas ut s. ostendit non ponit: immo tollit per infinitatē extensiois. Ex unicōe entia ad mā non videtur forma habere nisi limitatioē ad actū et operatioē māles et ad hēns. sed nec ista limitatio tollit per infinitatē extensiois: sed ponit eo n. ipso quo forma ponit stare sub extensio: sive finita sive infinita finitū actū. ponit entia de necessitate quod sit mālis et limitata ad actū et operatioē māles: et entia ad hēns. Nam manifestū igitur iam est ex dictis quod infinitas extensiois non repugnat enti nali ratione formae: nec entia ratione mali. non potest entia sibi repugnare ratione motus: quia negat cuilibet corpori nali debet aliquis motus: quod non potest operere corpori infinito. Quāuis de ratione corporis nali sit quod habet in se principium determinati motus: non tamen est de ratione eius quod vbi cūque et quocūque positū moneat. Quēadmodū de ratione corporis genitū est quod in se habet et gemitū quod est principium motus deorsim: et ab hē illud corpus quod sit determinatum corpori nali. Non est autem de eius ratione quod vbi cūque positū moneat quod illud principium hē solū quod positū in loco sursum tēdat deorsum. locū autem sursum et locū deorsum non accipiunt in uniuscūlo nisi per respectū centri ad circūferentia: et ideo necessariū est quod subtracta circūferentia subtrahatur. vnde si terra ante circūferentia fuisset a deo creata. quia non fuisset tunc dare locū in quo cōpetit sibi motus moueri per sua principia nequiesceret: tamen posse fuit moueri a deo. hoc tamen non obstante fuisset determinatum corpori nali ppter grauitatem quod sibi potest in loco sursum esse habere determinati motus principium: sicut enim si de terraz infinitā creasset: habet quod in se gemitū et a qua diceret determinatum corpori nali: non obstante quod ipaz ideo moueri non posset. quod infinita terra infra circūferentia in loco sursum excludi non valit: tamen posset in suo spacio a deo moueri. Apparet igitur quod nec ideo infinitas repugnat corpori nali quod de ratione eius sit motus. Non potest entia sibi repugnare ratione naliū virtutū quod de ipsa sua ratione habet per limitationē fint. non enim de ratione ea quod fint limitatio nū si limitatioē que est ad certū virtutū genitū. ut etenim naturalis alicuius entitatis naturaliū non est quilibet virtus et quecumque inveniatur: sed est una et determinata finitā entis cuius est virtus. hē autem limitatio non tollit: sed ponit per infinitatē extensiois. si non corporis graue posse sub infinita extensio: virtutē sub illa extensio ne non poterit habere quacumque: sed māle solū. et hanc non quilibet. quod non virtutē levitatis: sed genitatis. hē autem hē poterit infinita. Nam habere virtutē unius generis tamen: et habere virtutē infinitā in suo genere: contradictōem non implipicat. Manifestū est igitur quod infinitas extensio nū: a virtutibus naturalibus non tollit illaz limitationem que eis de ratione debetur. Est autem attendendum: quod si deus faceret duo corpora contra

Questio

riaꝝ virtutū vnu infinitū: et reliquā finitū; posset
 virtūꝝ p̄ter seruare a mutua actione et passione
 etiā in eodē spacio. et s̄lī posset duo corpora infinita
 p̄tēꝝ finitū si haberet in se virtutē infinitā inten
 sive et nō extēsive solū. haberet etiā ex sua natura
 q̄ posset in instanti in se cōuertere finitū: ut videt
 nō aut infinitū. Itē virtūꝝ infinitū esset in eodem
 spacio infinito: cum tñ finitū nō possit infinitū spa
 cū occupare. Lōcludendū est igit̄ ex oībus supra
 dicens: q̄ nō iō infinitū extensio nō est factibile
 a deo: q̄ talis infinitas repugnat enti nālīv̄l quā
 to fm q̄ quantū vel enti creato: vel etiā q̄ infinitas
 repugnet v̄l ei q̄d est. nullo ḡ mō dicendū est
 q̄d ipsoſible est deo facere ens infinita dimēſio
 nis. Ex h̄ aut statū habet q̄ etiā est ei possibile facē
 infinitū multitudine individuorum vnu spēi. multo
 enī minus videt possibile esse vnu ens infinitū q̄
 entia sic infinita multitudine q̄d tñ in se sit vnum
 qđōꝝ finitū: et p̄cipue cū videam̄ apte q̄ sub eadē
 spē p̄nt per successionē accipi individua infinita.
 Citz aut possit facere spēs infinitas multitudine:
 nō dēminuo ad p̄n̄: fm tñ ponentes q̄ facere po
 tut mundū ab eterno. videt dicendū q̄ sic. si enī
 infiniti dies p̄cessissent diē bodiernā: potiuser de
 die qlibet spēm vna p̄ducere: et eam seruare: cum
 incōueniens sic suā potentia in p̄ductione speciez
 termiari totalitē in aliq̄ die. et sic p̄ oīs eēnt bodie
 spēs infinite multitudine. bec igit̄ oīa dicta sūr sine
 p̄indicio s̄eritē melioris. nō eīs audeo cū loquor
 de potētia dei auferre aliqd oīno ab ipsa. Est enī
 ipse ut ait beat̄ ambroſ̄: Celerabilis nature: in
 extimabilis potēt: imensus in numero: incom̄p
 benſiblis in opībus. Impat ipse nature nō posſi
 bilitati obtempat: nō mēſuras colligit: nō pond̄
 examiat. volūtas eius mēſura rez est: sermo eius
 finis est opis. cū ḡ talis ac tan̄ sit: quis tumeat ei
 dicere: ipſoſible ubi nibil est. Ad p̄mū ḡ argu
 mentū incōtrariū adductū dicendū ē: q̄ infinitus
 infinitate eēntie si deo equat: nō tñ sibi equat infi
 nitū infinitate quātitatis cōtinue vel discōtinue.
 Ad scōm dicendū: q̄ infinitū etiā dicat p̄uationē
 nem termini: nō tñ idcirco dicir v̄l p̄uationē act̄
 q̄ actus i pl̄ se h̄z t̄minus: cū sit aliq̄s act̄ oīno
 infinitus seu illimitatus. Ad tertium dicendū: q̄
 nibil creatū p̄t eē virtutis infinita ſimpl̄: q̄ nec
 etiā ipm esse p̄t ſimpl̄ infinitū. p̄t aut̄ esse infini
 tum in genere et habere p̄ oīs virtutē non ſimpl̄
 sed in genē infinitā. Ad quartū dicendū: q̄ infinitū
 ſimpl̄ ſua virtute excellit infinitū in genere.
 et in genere infinitū ſupat id qđ in genere eodez fu
 nitū est. ſupat aut̄ infinitū ſimpl̄ illud qđ est infi
 nitū in genē. nō qđē q̄ posſit p̄ducere infinitū ſim
 pl̄: ſed q̄ p̄t p̄ducere infinitū in genere: et q̄
 ſua virtus extendit ad res cuiuslibet generis. In
 finitū enī in genere nō ſe extendit ad res cuiuslibet
 generis: ſed ad res generis ſui tñ. et ſicut infinitū
 ſimpl̄iter nō p̄t aliud ſimpl̄ infinitū p̄ducere
 nec tñ ſequit q̄ ſibi equeſ ſinitū in eodē genere